

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1518

उत्तर देने की तारीख 09 फरवरी, 2026

सोमवार, 20 माघ, 1947 (शक)

उभरते क्षेत्रों में कौशल की कमी

1518. श्री एम. के. राघवन:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने एआई, हरित ऊर्जा, इलेक्ट्रिक वाहन, सेमीकंडक्टर और संभार तंत्र जैसे उभरते क्षेत्रों में कौशल की कमी की पहचान की है;
- (ख) यदि हां, तो कौशल प्रशिक्षण के लिए आरंभ किए गए नए पाठ्यक्रमों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान इन क्षेत्रों में प्रशिक्षित और रोजगार प्राप्त करने वाले युवाओं की संख्या कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): संबंधित क्षेत्रों की कौशल विकास आवश्यकताओं की पहचान करने और कौशल दक्षता मानकों को निर्धारित करने के लिए, 36 क्षेत्रीय कौशल परिषदों (एसएससी) की स्थापना की गई है जिनका नेतृत्व संबंधित क्षेत्रों के उद्योग जगत के अग्रणी करते हैं। क्षेत्रीय कौशल परिषदों (एसएससी) द्वारा समय-समय पर कौशल अंतर अध्ययन किए जाते हैं जो उद्योग की आवश्यकताओं के अनुसार कार्यबल तैयार करने के उद्देश्य से सरकार के हस्तक्षेपों का मार्गदर्शन करते हैं। कृत्रिम बुद्धिमत्ता, हरित ऊर्जा, सेमी-कंडक्टर्स और लॉजिस्टिक्स जैसे क्षेत्रों में कौशल अंतर अध्ययनों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

संबंधित एसएससी	कौशल अंतर अध्ययन
नैसकॉम (आईटी-आईटीईएस एसएससी)	प्रतिभा मांग एवं आपूर्ति रिपोर्ट: एआई और बिग डेटा विश्लेषण
ग्रीन जॉब्स कौशल परिषद	सौर पीवी, थर्मल, पवन और लघु जलविद्युत परियोजनाओं के लिए कौशल अंतर रिपोर्ट
इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र भारतीय कौशल परिषद	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग में कौशल आवश्यकता और रोजगार संभावना
लॉजिस्टिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	कौशल अंतर और जनशक्ति मांग रिपोर्ट

**(ख) और (ग):** भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं, जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) द्वारा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के माध्यम से देश भर के समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल एवं कौशलान्णयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। कौशल भारत मिशन का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग से संबंधित कौशलों से सुसज्जित करना है, जिनमें कृत्रिम बुद्धिमत्ता, हरित ऊर्जा, इलेक्ट्रिक वाहन, सेमीकंडक्टर और लॉजिस्टिक्स जैसे उभरते क्षेत्र शामिल हैं। एमएसडीई की इन सब योजनाओं के अंतर्गत क्षेत्रवार और जॉब रोल-वार प्रशिक्षण आंकड़े **अनुबंध** में दिए गए हैं।

एमएसडीई की योजनाओं में से, पीएमकेवीवाई के अल्पकालिक प्रशिक्षण घटक के अंतर्गत पहले तीन चरणों (पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0) जो 2015-16 से 2021-22 तक लागू किए गए थे, में नियोजन पर नज़र रखी गई। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, प्रशिक्षित उम्मीदवारों को उनके विभिन्न करियर अवसर चुनने के लिए सशक्त बनाने और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से तैयार करने पर विशेष ध्यान दिया गया है। इसके अलावा, स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) जैसे विभिन्न आईटी टूल्स भी यह अवसर प्रदान करते हैं। प्रशिक्षित उम्मीदवारों का विवरण सिद्ध पोर्टल पर उपलब्ध है ताकि उन्हें संभावित नियोक्ताओं से जोड़ा जा सके। सिद्ध के माध्यम से, उम्मीदवार नौकरियों और शिक्षुता के अवसरों तक पहुंच सकते हैं। इसके अलावा, प्रमाणित उम्मीदवारों को नियोजन के अवसर प्रदान करने के लिए रोजगार मेले और पीएम राष्ट्रीय शिक्षुता मेले (पीएमएनएएम) आयोजित किए गए हैं। जेएसएस के तहत, उद्यमिता और आजीविका संवर्धन के लिए उम्मीदवारों को प्रशिक्षित करने हेतु आजीविका प्रकोष्ठ की स्थापना की गई है।

दिनांक 09.02.2026 को उत्तरार्थ लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1518 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

(क) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष (दिनांक 31.12.2025 तक) के दौरान पीएमकेवीवाई 4.0 डेटा के तहत भविष्य के कौशल जॉब रोल्स संबंधी प्रशिक्षित उम्मीदवारों का ब्यौरा निम्नलिखित है:

सेक्टर का नाम	जॉब रोल का नाम	2023-24	2024-25	2025-26
अंतरिक्ष और विमानन	एयरोस्पेस कंपोजिट तकनीशियन	-	8	-
अंतरिक्ष और विमानन	ड्रोन ऑपरेटर - मल्टी रोटर	-	142	45
ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव एडिटिव मैन्युफैक्चरिंग ऑपरेटर	60	200	-
ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव एडिटिव मैन्युफैक्चरिंग तकनीशियन	-	60	-
ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव ऑटोमेशन और रोबोटिक्स इंजीनियर	56	301	-
ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव आईआईओटी एप्लीकेशन इंजीनियर	-	80	-
ऑटोमोटिव	ऑटोमोटिव आईआईओटीएप्लीकेशन तकनीशियन	-	300	-
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन असेंबली ऑपरेटर	-	430	66
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन असेंबली तकनीशियन	-	664	81
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन रखरखाव तकनीशियन	-	682	-
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन उत्पाद डिजाइन इंजीनियर	60	100	-
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन गुणवत्ता नियंत्रण निरीक्षक	-	300	-
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन सेवा प्रमुख तकनीशियन	-	30	29
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन सेवा तकनीशियन	835	54,363	990
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन परीक्षण इंजीनियर	-	295	-
ऑटोमोटिव	बैटरी सिस्टम असेंबली ऑपरेटर	60	1,597	45
ऑटोमोटिव	बैटरी सिस्टम मरम्मत तकनीशियन	-	11,317	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	ड्रोन निर्माण और असेंबली तकनीशियन	962	6,754	383
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इलेक्ट्रिकल असेंबली ऑपरेटर - कंट्रोल पैनल	-	97	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर असेंबली ऑपरेटर	140	10,030	695
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	एचवीएसी तकनीशियन	75	48	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	सोलर एलईडी तकनीशियन	1,349	37,984	1,498
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	सोलर पैनल इंस्टॉलेशन तकनीशियन	804	21,840	853
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	बैटरी सिस्टम डिजाइन इंजीनियर	60	387	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इलेक्ट्रॉनिक्स मशीन रखरखाव कार्यकारी	30	22,771	493
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	एम्बेडेड फुल-स्टैक आईओटी विश्लेषक	40	310	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	एम्बेडेड उत्पाद डिजाइन इंजीनियर - तकनीकी प्रमुख	-	111	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	एम्बेडेड सॉफ्टवेयर इंजीनियर	-	1,199	558
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) सहायक	-	144	20
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) डेवलपर	-	221	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	आईओटी हार्डवेयर विश्लेषक	60	2,873	262
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	मैकेनिकल फिटर (इलेक्ट्रॉनिक्स)	143	3,680	460
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	मेकाट्रॉनिक्स डिजाइनर और सिस्टम इंटीग्रेटर	-	43	8
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	मोटर और कंट्रोलर मरम्मत तकनीशियन	60	744	45

इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	मोटर और कंट्रोलर डिज़ाइन इंजीनियर	-	570	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	वैल्विंग ऑपरेटर (इलेक्ट्रॉनिक्स)	60	435	-
इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	वाइडिंग ऑपरेटर	30	594	-
ग्रीन जॉब्स	ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र उद्यमी	-	556	336
ग्रीन जॉब्स	ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र कनिष्ठ तकनीशियन - भंडारण	-	180	358
ग्रीन जॉब्स	ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र तकनीशियन	-	771	381
ग्रीन जॉब्स	संचालन एवं रखरखाव विद्युत एवं उपकरण तकनीशियन - पवन ऊर्जा संयंत्र	-	215	55
ग्रीन जॉब्स	छत पर सौर ग्रिड अभियंता	-	999	30
ग्रीन जॉब्स	लघु जल विद्युत संयंत्र तकनीशियन (जल ऊर्जा मित्र)	-	150	-
ग्रीन जॉब्स	सौर इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग उद्यमी	-	60	-
ग्रीन जॉब्स	सौर फोटोवोल्टिक उद्यमी	-	2,470	-
ग्रीन जॉब्स	सौर प्रस्ताव मूल्यांकन विशेषज्ञ	-	360	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी व्यवसाय विकास कार्यकारी	225	401	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी डिज़ाइनर	-	2,658	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी अभियंता (विकल्प: सौर जल पंपिंग प्रणाली)	-	52	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी विनिर्माण तकनीशियन	125	234	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी परियोजना प्रबंधक (ई एंड सी)	-	187	-
हाइड्रोकॉर्बन	ग्रीन हाइड्रोजन पर एडवांस कोर्स	-	550	-
हाइड्रोकॉर्बन	ग्रीन हाइड्रोजन की अवधारणाएँ	-	165	-
हाइड्रोकॉर्बन	ग्रीन हाइड्रोजन प्लांट सुपरवाइजर	-	78	-
सूचना प्रौद्योगिकी	साइबर सिक्योरिटी असिस्टेंट	-	66	60
सूचना प्रौद्योगिकी	साइबर सिक्योरिटी एसोसिएट	-	150	-
आईटी-आईटीईएस	क्लाउड एप्लीकेशन डेवलपर	-	4,220	706
आईटी-आईटीईएस	क्लाउड कंसल्टेंट	-	168	52
आईटी-आईटीईएस	3डी प्रिंटिंग मॉडलिंग इंजीनियर	-	80	-
आईटी-आईटीईएस	एआई - बिजनेस इंटेलेजेंस एनालिस्ट	-	1,997	734
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा आर्किटेक्ट	-	575	822
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा इंजीनियर	141	981	143
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा क्वालिटी एनालिस्ट	-	5,990	1,276
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा साइंटिस्ट	52	3,810	89
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटाबेस एडमिनिस्ट्रेटर	-	5,710	448
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेवऑप्स इंजीनियर	-	4,074	295
आईटी-आईटीईएस	एआई - मशीन लर्निंग इंजीनियर	127	7,234	435
आईटी-आईटीईएस	एआई - सॉल्यूशन आर्किटेक्ट	19	222	-
आईटी-आईटीईएस	एनालिस्ट एप्लीकेशन सिक्योरिटी	-	30	-
आईटी-आईटीईएस	एनालिस्ट सिक्योरिटी ऑपरेशंस सेंटर	-	73	-
आईटी-आईटीईएस	एप्लीकेशन आर्किटेक्ट - वेब और मोबाइल	21	270	-
आईटी-आईटीईएस	एप्लीकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल	114	14,283	8,155
आईटी-आईटीईएस	एआर/वीआर आर्किटेक्ट	-	-	30
आईटी-आईटीईएस	एआर/वीआर कंसल्टेंट	-	240	-
आईटी-आईटीईएस	एआर/वीआर इंफ्रास्ट्रक्चर इंजीनियर	-	30	-
आईटी-आईटीईएस	एआर/वीआर सपोर्ट एनालिस्ट	-	554	-
आईटी-आईटीईएस	ब्लॉकचेन ऐप डेवलपर	-	185	60
आईटी-आईटीईएस	ब्लॉकचेन आर्किटेक्ट	-	540	40

आईटी-आईटीईएस	क्लाउड एडमिनिस्ट्रेटर	-	614	45
आईटी-आईटीईएस	एडबल्यूएस और एज़ेडयूआरई के साथ क्लाउड कंप्यूटिंग	-	45	-
आईटी-आईटीईएस	क्लाउड इंफ्रास्ट्रक्चर एनालिस्ट	-	42	100
आईटी-आईटीईएस	क्लाउड सिक्योरिटी एनालिस्ट	-	360	-
आईटी-आईटीईएस	नेटवर्क सिक्योरिटी कंसल्टेंट	-	60	20
आईटी-आईटीईएस	डेटा एनोटेटर	-	658	-
आईटी-आईटीईएस	सूचना सुरक्षा विशेषज्ञ	-	90	404
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - डोमेन विशेषज्ञ	-	197	-
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - नेटवर्क विशेषज्ञ	-	217	25
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - प्रोडक्ट मैनेजर	-	384	-
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - सिक्योरिटी विशेषज्ञ	-	154	-
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - सॉफ्टवेयर एनालिस्ट	-	2,462	2,198
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - सॉल्यूशन आर्किटेक्ट	-	6,893	1,054
आईटी-आईटीईएस	आईओटी - टेस्ट एनालिस्ट	-	180	60
आईटी-आईटीईएस	मोबाइल डिवाइस मैनेजमेंट एनालिस्ट	-	305	-
आईटी-आईटीईएस	प्रोडक्ट मैनेजर - वेब और मोबाइल	216	512	-
आईटी-आईटीईएस	सुरक्षा विश्लेषक	-	163	-
आईटी-आईटीईएस	सॉफ्टवेयर भेद्यता/पेनेट्रेशन टेस्टर	-	240	-
आईटी-आईटीईएस	उपयोगकर्ता अनुभव डिज़ाइनर	-	298	550
लॉजिस्टिक्स	डेटा फीडर - वेयरहाउस	317	490	30
लॉजिस्टिक्स	फंक्शनल एनालिस्ट - डब्ल्यूएमएस	-	45	-
लॉजिस्टिक्स	लैंड ट्रांसपोर्टेशन एग्रीक्यूटिव	-	239	-
लॉजिस्टिक्स	पैकेजिंग डिज़ाइनर	-	24	-
लॉजिस्टिक्स	सप्लाई चैन एसोसिएट	-	336	-
लॉजिस्टिक्स	सप्लाई चैन एग्रीक्यूटिव	-	1,232	189
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एसोसिएट	-	-	120
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस मैनेजर	-	1,506	886
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस सुपरवाइजर	3,594	9,185	862
मीडिया और मनोरंजन	3डी प्रिंटिंग ऑपरेटर	-	247	40
मीडिया और मनोरंजन	टेक्निकल आर्टिस्ट - एआर-वीआर	-	12,223	1,625
दूरसंचार	एआई और एमएल - जूनियर टेलीकॉम डेटा एनालिस्ट	-	254	-
दूरसंचार	एआई डिवाइस इंस्टॉलेशन ऑपरेटर	-	165	-
दूरसंचार	सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) इंजीनियर - 5जी नेटवर्क	-	150	-
दूरसंचार	इंफ्रास्ट्रक्चर टेक्नीशियन - 5जी नेटवर्क	-	1,178	-
दूरसंचार	आईओटी इंस्टॉलेशन सॉल्यूशन आर्किटेक्ट	-	60	90
दूरसंचार	आईओटी टेक्निकल सर्विस ऑपरेटर	-	96	-
दूरसंचार	मशीन लर्निंग (एमएल) इंजीनियर	-	240	60
दूरसंचार	प्रोजेक्ट इंजीनियर - 5जी नेटवर्क	404	2,832	4
दूरसंचार	टेक्नीशियन 5जी - एक्टिव नेटवर्क इंस्टॉलेशन	375	19,684	745
दूरसंचार	टेलीकॉम ई-वेस्ट हैंडलर	60	2,253	-
दूरसंचार	टेलीकॉम रिगर - 5जी और लेगेसी नेटवर्क	602	1,938	20
दूरसंचार	टेलीकॉम टेक्नीशियन - आईओटी डिवाइस/सिस्टम	419	27,185	2,820
दूरसंचार	वायरलेस टेक्नीशियन	-	1,940	2,085

(ख) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष (दिनांक 31.12.2025 तक) के दौरान एनएपीएस के तहत नए युग के ट्रेडों में नियुक्त उम्मीदवारों का पद-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

सेक्टर का नाम	पाठ्यक्रम का नाम	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
ऑटोमोटिव	इलेक्ट्रिक वाहन सेवा प्रमुख तकनीशियन	92	287	371	222
ग्रीन जॉब्स	सुविधा सफाई पेशेवर	742	3,590	1,667	1,430
ग्रीन जॉब्स	सौर प्रकाश असेंबलर	-	6	67	30
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी व्यवसाय विकास कार्यकारी	1	3	14	
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी सेल निर्माण तकनीशियन	-	53	86	68
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर (सूर्यमित्र)	57	-	5	38
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी इंस्टॉलर - विद्युत	8	16	24	16
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी रखरखाव तकनीशियन - विद्युत (ग्राउंड माउंट)	-	2	1	-
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी निर्माण ऑपरेटर	15	28	159	325
ग्रीन जॉब्स	सौर पीवी परियोजना सहायक	45	341	495	1,754
ग्रीन जॉब्स	सौर तकनीशियन (विद्युत)	72	63	101	414
ग्रीन जॉब्स	अपशिष्ट जल उपचार संयंत्र - तकनीशियन	1	6	2	-
आईटी-आईटीईएस	एआई - बिजनेस इंटेलिजेंस एनालिस्ट	-	11	81	80
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा इंजीनियर	-	17	116	50
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटाबेस एडमिनिस्ट्रेटर	-	14	44	39
आईटी-आईटीईएस	एआई - मशीन लर्निंग इंजीनियर	-	2	10	18
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा क्वालिटी एनालिस्ट	-	116	298	377
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेटा साइंटिस्ट	-	13	116	236
आईटी-आईटीईएस	एआई - डेवऑप्स इंजीनियर	-	11	173	136
आईटी-आईटीईएस	पायथन एआई ट्रेनी	-	-	-	20
आईटी-आईटीईएस	ट्रेनी - एआई क्लाउड इंजीनियर	-	-	-	13
लॉजिस्टिक्स	कार्गो बुकिंग क्लर्क	-	18		
लॉजिस्टिक्स	कार्गो वाहन चालक (गैर-खतरनाक सामान)	-	-	304	473
लॉजिस्टिक्स	केस पैकर/पैलेटाइजर ऑपरेटर	-	-	-	7
लॉजिस्टिक्स	क्लियरेंस सपोर्ट एजेंट	4	52	3	2
लॉजिस्टिक्स	कोल्ड स्टोरेज सुपरवाइजर - पैकिंग और ग्रेडिंग	-	-	-	3
लॉजिस्टिक्स	कमर्शियल वाहन चालक - एलएमओ	-	-	1,244	471
लॉजिस्टिक्स	कंसाइनमेंट बुकिंग असिस्टेंट	-	126	3	48
लॉजिस्टिक्स	कंसाइनमेंट ट्रेकिंग असिस्टेंट	-	18	3	9
लॉजिस्टिक्स	कंसाइनमेंट ट्रेकिंग एग्जीक्यूटिव	-	15	13	17
लॉजिस्टिक्स	कंटेनर रिपेयर और मेंटेनेंस सुपरवाइजर	-	-	1	6
लॉजिस्टिक्स	कूरियर एसोसिएट - ऑपरेशंस	-	367	1,089	1,188
लॉजिस्टिक्स	कूरियर डिलीवरी मैनेजमेंट एग्जीक्यूटिव	-	-	2	1
लॉजिस्टिक्स	कूरियर डिलीवरी एग्जीक्यूटिव	-	323	202	130
लॉजिस्टिक्स	कूरियर एग्जीक्यूटिव - ऑपरेशंस	-	50	4	34
लॉजिस्टिक्स	कूरियर मैनेजर - ऑपरेशंस	-	-	3	-
लॉजिस्टिक्स	कूरियर सुपरवाइजर - ऑपरेशंस	-	-	-	1
लॉजिस्टिक्स	क्रैन ऑपरेटर - पोर्ट टर्मिनल/सीएफएस/आईसीडी	-	-	7	20
लॉजिस्टिक्स	कस्टमर सपोर्ट और व्हीकल ऑपरेशंस एग्जीक्यूटिव	19	154	299	152
लॉजिस्टिक्स	डेटा फीडर - वेयरहाउस	-	-	-	15
लॉजिस्टिक्स	डेटा फीडर (सभी लॉजिस्टिक्स उप-क्षेत्र)	227	673	459	104
लॉजिस्टिक्स	डेटा फीडर (सभी लॉजिस्टिक्स उप-क्षेत्र)	-	-	-	27

लॉजिस्टिक्स	डेटा फीडर (सभी लॉजिस्टिक्स उप-क्षेत्र)	19	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	डिजिटल रिटेल अप्रेंटिस	-	-	-	18
लॉजिस्टिक्स	डॉक्यूमेंट एगजीक्यूटिव (कस्टम क्लियरेंस)	15	12		
लॉजिस्टिक्स	डॉक्यूमेंटेशन और क्लेम मैनेजमेंट कार्यकारी	12	125	496	157
लॉजिस्टिक्स	दस्तावेजीकरण और दावा प्रबंधन कार्यकारी	10	17	2	-
लॉजिस्टिक्स	ड्रोन ऑपरेटर - ओवर डायमेंशनल कार्गो	-	-	1	1
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स डिलीवरी एसोसिएट	-	-	11	398
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स मैनेजर	-	-	9	37
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स माइक्रो एंटरप्रेन्योर	-	-	1	130
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स ऑर्डर फुलफिलमेंट एसोसिएट	-	-	-	1
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स ऑर्डर फुलफिलमेंट एगजीक्यूटिव	-	-	-	10
लॉजिस्टिक्स	ई-कॉमर्स टीम लीड -वी 2.0	-	91	181	99
लॉजिस्टिक्स	एक्जिम - सुपरवाइजर	-	-	-	3
लॉजिस्टिक्स	एक्जिम एगजीक्यूटिव -वी 2.0		73	23	20
लॉजिस्टिक्स	एक्जिम सुपरवाइजर	198	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	फील्ड एगजीक्यूटिव (कस्टम क्लियरेंस)	35	17	-	-
लॉजिस्टिक्स	फील्ड एगजीक्यूटिव (कस्टम क्लियरेंस)	4	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	फोर्कलिफ्ट ऑपरेटर	-	-	-	12
लॉजिस्टिक्स	फ्रेश स्टॉक बिनर	-	-	-	7
लॉजिस्टिक्स	फंक्शनल एनालिस्ट - डब्ल्यूएमएस		39	90	6
लॉजिस्टिक्स	गुड्स पैकेजिंग मशीन ऑपरेटर	2,228	2,165	2,268	1,095
लॉजिस्टिक्स	गुड्स पैकेजिंग मशीन ऑपरेटर	1,123	-		635
लॉजिस्टिक्स	ग्रीन हाइड्रोजन प्रोक्षोरमेंट मैनेजर	-	-	1	
लॉजिस्टिक्स	ग्रीन हाइड्रोजन रिफ्यूलिंग हब ऑपरेटर	-	-	23	52
लॉजिस्टिक्स	ग्रीन हाइड्रोजन ट्यूब ट्रेलर - ड्राइवर	-	-	2	5
लॉजिस्टिक्स	घरेलू सामान वितरण सहयोगी	-	-	-	14
लॉजिस्टिक्स	हब - शाखा संचालन कार्यकारी (कूरियर)	203	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	हब-शाखा संचालन कार्यकारी	195	241	148	52
लॉजिस्टिक्स	इन-प्लांट लॉजिस्टिक्स कार्यकारी	96	5	3	-
लॉजिस्टिक्स	इन-प्लांट लॉजिस्टिक्स कार्यकारी (आपूर्ति श्रृंखला)	128	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	अंतर्राष्ट्रीय माल अग्रेषण कार्यकारी	-	56	78	57
लॉजिस्टिक्स	अंतर्राष्ट्रीय माल अग्रेषण कार्यकारी	35	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	इन्वेंटरी, सामग्री प्रबंधक	-	-	16	33
लॉजिस्टिक्स	जूनियर कार्गो ऑपरेटर - पोर्ट टर्मिनल/सीएफएस/आईसीडी	-	-	14	103
लॉजिस्टिक्स	प्रमुख खाता प्रबंधन कार्यकारी	-	-	-	42
लॉजिस्टिक्स	प्रमुख खाता प्रबंधन कार्यकारी - कूरियर	-	-	-	5
लॉजिस्टिक्स	प्रमुख प्रेषक कार्यकारी	-	-	2	6
लॉजिस्टिक्स	लेबलिंग मशीन ऑपरेटर	-	-	-	7
लॉजिस्टिक्स	भूमि परिवहन सहयोगी	-	807	1,656	914
लॉजिस्टिक्स	भूमि परिवहन कार्यकारी	1	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	भूमि परिवहन कार्यकारी वी2.0	-	1	124	95
लॉजिस्टिक्स	भूमि परिवहन पर्यवेक्षक	-	3	29	13
लॉजिस्टिक्स	लोडर अनलोडर	-	-	-	12
लॉजिस्टिक्स	लोडिंग पर्यवेक्षक	54	298	245	65
लॉजिस्टिक्स	लॉजिस्टिक्स ग्राहक सेवा कार्यकारी	-	-	-	7

लॉजिस्टिक्स	रखरखाव अभियंता	-	-	-	35
लॉजिस्टिक्स	मैनुअल एमएचई लोडिंग ऑपरेटर	1	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	सामग्री हैंडलर	1,491	66	-	-
लॉजिस्टिक्स	मध्यम वाणिज्यिक वाहन चालक	-	-	-	8
लॉजिस्टिक्स	एमएचई ऑपरेटर और तकनीशियन	102	7	-	-
लॉजिस्टिक्स	एमएचई ऑपरेटर और तकनीशियन / सामग्री हैंडलर	-	637	442	535
लॉजिस्टिक्स	एमएचई रखरखाव कार्यकारी	213	140	174	258
लॉजिस्टिक्स	मल्टीमॉडल परिवहन योजनाकार	-	-	6	2
लॉजिस्टिक्स	ऑर्डर पैकर	-	-	-	397
लॉजिस्टिक्स	ऑर्डर पिकर (एमएचई) ऑपरेटर	-	-	-	39
लॉजिस्टिक्स	पैकेजिंग डिज़ाइनर	-	-	-	24
लॉजिस्टिक्स	पैकर	1,965	4,397	7,146	9,588
लॉजिस्टिक्स	पोर्ट टर्मिनल/सीएफएस/आईसीडी पर्यवेक्षक	-	-	3	2
लॉजिस्टिक्स	खरीद और ऑर्डर पूर्ति कार्यकारी (आपूर्ति श्रृंखला)	6	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	रेल लॉजिस्टिक्स कार्यकारी	-	-	2	1
लॉजिस्टिक्स	रेफ्रिजरेशन उपकरण रखरखाव विशेषज्ञ	-	33	68	218
लॉजिस्टिक्स	रबर टायर गैन्ट्री (आरटीजी) क्रेन ऑपरेटर	-	-	-	27
लॉजिस्टिक्स	भंडारण और इन्वेंटरी कार्यकारी	1,635	680	478	236
लॉजिस्टिक्स	आपूर्ति श्रृंखला सहयोगी / इन-प्लांट लॉजिस्टिक्स सहायक	-	198	674	472
लॉजिस्टिक्स	आपूर्ति श्रृंखला कार्यकारी	-	115	280	458
लॉजिस्टिक्स	आपूर्ति श्रृंखला कार्यकारी (स्थिरता)	-	-	3	42
लॉजिस्टिक्स	आपूर्ति श्रृंखला पर्यवेक्षक - कृषि वस्तुएँ	-	4	33	22
लॉजिस्टिक्स	आपूर्ति श्रृंखला स्थिरता विशेषज्ञ	-	-	2	28
लॉजिस्टिक्स	परिवहन समन्वयक	24	92	180	31
लॉजिस्टिक्स	परिवहन डेटा विश्लेषक	-	-	-	18
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस पिकर	571	718	31	-
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एसोसिएट (मध्यवर्ती)	17	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एसोसिएट- वी.2	-	1,056	3,019	17,119
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस बिनर	69	96	667	2,768
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस क्लेम्स कोऑर्डिनेटर	102	167	81	5
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस डेटा विश्लेषक	-	-	4	15
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एकजीक्यूटिव वी.2	136	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एकजीक्यूटिव (रसीदें और प्रेषण)	220	745	1,441	1,153
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस एकजीक्यूटिव (रसीदें और प्रेषण)	29	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस लीड	8	3	18	42
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस मैनेजमेंट सुपरवाइजर	-	-	14	14
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस मैनेजर	-	-	2	15
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस पिकर	923	-	-	-
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस पिकर - ऑटोमोटिव	-	-	-	207
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस पिकर-3.0	8	5,114	525	276
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस क्वालिटी चेकर - वी.3	-	606	1,426	855
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस सुपरवाइजर - 3.0	-	221	476	331
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउस सुपरवाइजर वी3	-	-	-	21
लॉजिस्टिक्स	वेयरहाउसिंग, इन्वेंटरी, परिवहन (डबल्यूआईटी)	-	56	221	166
खुदरा और लॉजिस्टिक्स	प्रत्यक्ष विक्रय	-	26	61	-

(ग) पिछले तीन सत्रों के दौरान प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) के सीटीएस के तहत नए युग के ट्रेडों में प्रशिक्षित/नामांकित उम्मीदवारों का ब्यौरा

ट्रेड का नाम	सत्र 2023	सत्र 2024	सत्र 2025
एआई प्रोग्रामिंग सहायक	0	439	512
इलेक्ट्रिक वाहन मैकेनिक	4,318	5,994	7,614
सेमीकंडक्टर तकनीशियन	0	0	31
लघु जल विद्युत संयंत्र तकनीशियन	0	0	19
सौर ऊर्जा तकनीशियन (विद्युत)	2,280	3,125	5,750

\*\*\*\*\*